
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides 
gads: 
Psiholoģiskās palīdzības sniedzēju profesionālās identitātes aptauja (PPS PI V2). Elīna Akmane, 
Kristīne Mārtinsone, Zane Krieķe, Viktorija Perepjolkina, Agnese Drunka, Agnese Kolmane, 2021.  
RSU 
 
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 
uzvārds, izveides gads: 
Psiholoģiskās palīdzības sniedzēju profesionālās identitātes aptauja (PPS PI V2). Elīna Akmane, 
Kristīne Mārtinsone, Zane Krieķe, Viktorija Perepjolkina, Agnese Drunka, Agnese Kolmane, 2021.  
RSU 
 
3. Instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  
Instruments veidots ar mērķi padziļināti izpētīt un izmērīt psiholoģiskās palīdzības sniedzēju 
profesionālo identitāti.  
Instruments tiek rekomendēts izmantošanai sekojošām psiholoģiskās palīdzības sniedzēju 
profesionāļu grupām: psihologiem, psihoterapijas speciālistiem, ārstiem psihoterapeitiem, mākslas 
terapeitiem, psihiatriem, psihiatrijas māsām, sociālajiem darbiniekiem.  
Instruments sastāv no 8 skalām un 38 pantiem: “Apmierinātība ar darbu” (9 panti), “Profesionālā 
attīstība un pilnveide” (7 panti), “Profesijas ilgtspēja” (3 panti), “Zināšanas par profesiju” (5 panti), 
“Profesionālais pašvērtējums un pašefektivitāte” (4 panti), “Savstarpējās profesionālās attiecības” 
(3 panti), “Iesaistīšanās uzvedība” (4 panti) un “Piederības izjūta” (3 panti). Aptaujas apgalvojumu 
vērtēšanai tiek piedāvāta Likerta skala no 1 līdz 5, kur 1 punkts nozīmē – Nepiekrītu; 2 punkti – 
Drīzāk nepiekrītu; 3 punkti – Grūti pateikt; 4 punkti – Drīzāk piekrītu; 5 punkti – Piekrītu. Par 
spēcīgāku profesionālo identitāti liecina augstāks punktu skaits visos apgalvojumos, izņemot skalas 
“Apmierinātība ar darbu” panta apgalvojumu “Dažkārt domāju, ka citas profesijas izvēle man ļautu 
dzīvot veiksmīgāk”, kurš ir reversēts apgalvojums.  
 

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
Instruments ir brīvi pieejams lietošanai pētniecībā. 
 

5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 

Kronbaha alfa ir robežās no .72 līdz .87 un liecina par labu līdz ļoti labu iekšējo saskaņotību visos 
astoņos faktoros.  

1. tabula. Uzticamības indekss 

Aptaujas skalas                                                      Pantu skaits                                   Kronbaha α  
Apmierinātība ar darbu                                            9                                                        .87  
Profesionālā attīstība un pilnveide                           7                                                        .79  
Profesijas ilgtspēja                                                   3                                                        .84  



Zināšanas par profesiju                                            5                                                        .74  
Profesionālais pašvērtējums un pašefektivitāte       4                                                        .83  
Savstarpējās profesionālās attiecības                       3                                                        .85  
Iesaistīšanās uzvedība                                              4                                                        .72  
Piederības izjūta                                                       3                                                        .82  
 
  
Akmane, E., Mārtinsone, K., Krieķe, Z., Perepjolkina, V., Drunka, A., & Kolmane, A. (2021). 
Psiholoģiskās palīdzības sniedzēju profesionālās identitātes aptauja: attīstība un validēšana. 
International Scientific Conference “Society. Integration. Education.”, 7, 13-23. DOI: 
https://doi.org/10.17770/sie2021vol7.6444.http://journals.ru.lv/index.php/SIE/article/view/6444/53
09   
 
Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 
Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju 
meklējiet reģistra mājas lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 
 


